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Úvodné slovo

Slnko zatiaľ len nesmelo rozohrieva svojimi zlatými lúčmi stuhnutú zem. Pani Zima nás
veru tohto roku poriadne vyzvŕtala. Začína čas jarného upratovania. Veď len teraz, keď zmi-
zol sneh z našich chodníkov a parkov sme zistili, čo nám tam pri svojom rýchlom životnom
štýle žitia „dobrí ľudia zanechali“. Veď ako ospravedlniť čin, keď mladý človek namiesto
toho, aby vhodil papier, alebo šupu od banána do odpadového koša, odhodí ju meter od ne-
ho, alebo hádže obaly od čokolád a zvyšky z jadierok rovno pod seba. Nie všetci sú však 
takí nezodpovední. Nájdu sa občania, ktorým prirástol poriadok k srdcu. Bol som už viac
krát svedkom, kedy žiaci našej ZŠ na čele s pani učiteľkou zbierali papiere a nežiaduce od-
padky po celej Obchodnej ulici. Len škoda, že o chvíľu ich vynaložené úsilie vyšlo nazmar.

V dávnych časoch bol v našej obci krásny zvyk. Aspoň raz za týždeň (väčšinou v sobotu)
si každý občan poupratoval a pozametal pred svojim domom. Pokúsme sa obnoviť túto sta-
rodávnu zvyklosť a urobme si občas poriadok aspoň pred vlastným domom. O čo krajšia
bude naša rodná dedina.

Za Redakčnú radu Zohorského hlasu Juraj Štefanovič

Je 5. február 2010 – piatok.
V našej Materskej škole je to taký ojedinelý piatok.

Dalo by sa povedať, že celý týždeň bol taký odlišný ako 
inokedy a piatkom to všetko vyvrcholilo.

Už začiatkom týždňa si deti začali po-
šepkávať tajomstvá, čím budú na Maš-
karnom plese. Všetky deti a pani 
učiteľky priložili ruky k dielu a začala sa
karnevalová výzdoba. Už v strede týž-
dňa naša škôlka hýrila všetkými farbami
a pripomínala – dúhové kráľovstvo. Deti
si vyrábali rôzne klobúčiky a masky na
tvár. Bola že to zábava! Z farebných pa-
pierov si povyrábali šašov, ktorí sa roz-
tancovali po šatniach. A verte, že každý
bol iný. Tu sa prejavila farebnosť. Okrem
pestrofarebných girlandí a lamiel, balóni-
kov a ručne vyrobených reťazí sa zo
stien usmievali rôzne tváre – humorné,
ale i strašidelné. Dokonca i okná v trie-
dach dostali karnevalové ošatenie. 

Takže príprava bola veľká a je to tu!
Piatok – 5. 2. 2010. Ten fantastický deň!
Od rána škôlka voňala nielen rozprávkami, ale aj fašian-
govými pampúšikmi. Každá trieda sa premenila na roz-
právku, v ktorej bývali nie deti, ale rôzne zvieratká,
princezné, šašovia. Dokonca nejaká dobrá víla preme-
nila aj pani učiteľky. A každú inak. Bola tu Gejša, Pipi dl-
há pančucha, cigánka, baba Ježi, frajerka, farebná dúha
a Červená čiapočka v päťdesiatke. Takže už babička.
Všetci sme sa presunuli do jedálne, kde sme mali pri-
pravený parket na tancovanie. Spustila sa hudba, tanec,

zábava! Deťom hrali úsmevy na tvári. A tie očká!
Hlboké studničky plné radosti, šťastia a lásky. Tancovali
všetci: psíkovia, mačičky, šašovia, ježibabky, králi, prin-

cezné, medvedíci, roboti, spidermani, čarodejníci, zaj-
kovia, rytieri, motýle ba i anjelik, ktorý nad všetkými
rozprestieral krídla. Bolo toľko masiek od výmyslu sve-
ta! Už si ani nespomínam. Len jedno viem, že deti boli
šťastné.

...Možno, až vyrastú a nájdu si čas na spomínanie,
zaletia myšlienkami do ďalekého detstva, ako sa s nimi
od šťastia krútil celý svet. 

Jana Cabadajová 

Keď Gašparko sviatok mal – usporiadal KARNEVAL...

OOOOZZZZNNNNAAAAMMMM
V zmysle schváleného VZN č. 4/2004 starostka obce Zohor nariadila vykonanie preventívnej dera-

tizácie a dezinsekcie, ktoré sa konalo od 22. marca do 9. apríla 2010 na území obce Zohor – v zariade-
niach spoločného stravovania, u prevádzkovateľov obchodov, stánkov, v prevádzkových a administra-
tívnych budovách, v školských a predškolských zariadeniach ako aj v rodinných a obytných domoch. 

Z tohto dôvodu žiadame podnikateľské subjekty, aby doručili na Obecný úrad kópiu protoko-
lu o výkone týchto prác alebo iný vierohodný doklad. 

Obecný úrad Zohor
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A. Berie na vedomie:
1. určenie overovateľov zápisnice: p. Gerthofer, p.

Šidlovský;
2. správu komisie výstavby, ŽP a ÚP;
3. správu komisie vzdelávania a športu;
4. správu komisie sociálnej a zdravotníctva;
5. správu náčelníka Obecnej polície za obdobie od

30. 01. 2010 do 19. 03. 2010

B. Schvaľuje:
1. voľbu návrhovej komisie v zložení: p. Schellingo-

vá, p. Lacko, p. Matlovič 
2. Dodatok č. 1 k VZN obce Zohor č. 2/2008 zo dňa

26. 9. 2008, ktorým sa určuje výška príspevku na
čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských
zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec
Zohor; 

3. finančný príspevok vo výške 30,- Euro, pre Júliu
Kollerovú ml., bytom Dolná č.132 

4. odpredaj časti obecného pozemku v k. u. obce
Zohor, podľa geometrického plánu 26/2010 po-
zemok, parcela č. 844/11 o výmere 26 m2, zasta-
vaná plocha (odčlenený od pozemku parcela 
č. 844, o výmere 5421 m2 zastavaná plocha)
Monike Jurkovičovej, ulica Krivá 530/5, Zohor za
cenu 3,31 euro/m2

5. predĺženie nájmu v priestoroch Domu služieb na
Obchodnej ulici v obci Zohor o 10 rokov, t.j. do
31. 3. 2020 p. Márii Samochínovej, Kováčska 9,
Zohor za nezmenených podmienok; 

6. výkon odborného autorského dohľadu stavby fir-
mou J. V. PROJEKT s.r.o. Júnová 17, Bratislava na
„nový Obecný úrad“ za cenu 14480,- Euro bez
DPH; 

C. Súhlasí: 
1. so zverejnením inzerátu na vypísanie výberového

konania na obsadenie pracovnej pozície „riaditeľ
ZŠ - Zohor„ od 1. 8. 2010;

2. s vypracovaním projektovej dokumentácie „mo-
dernizácia a nadstavba požiarnej zbrojnice v obci
Zohor“ za cenu 9401,- Euro 

D. Ukladá: 
1. Poslancom Oza dodať do 26. 5. 2010 predsedovi

Komisii sociálnej a zdravotníctva svoje návrhy 
a pripomienky k predloženým variantom pripra-
vovaného stacionára pre dôchodcov;

E. Ruší:
1. Uznesenie č. 28 zo dňa 20. 11. 2009, písmeno E/2;

2. Uznesenie č. 21zo dňa 27. 3. 2009, časť C, bod 5; 

F. Dopĺňa:
Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 28 zo dňa
20. novembra 2009 v bode B) ods. 7) o text nasle-
dujúceho znenia: 
1. Obec Zohor odkupuje pozemky od Andreja

Suchu, ktorý je podielovým spoluvlastníkom po-
zemkov, zapísaných v katastri nehnuteľností, re-
gistri „C“ pre k. ú. Zohor a to parc. č. 503 – zast.
pl. a nádv. o výmere 104 m2 na LV č. 1319 v po-
diele 1/2; parc. č. 2729/1 – orná pôda o výmere
183 m2 na LV č. 1319 v podiele 1/2; parc. č. 2729/2
– zast. pl. a nádv. o výmere 116 m2 na LV č. 1319
v podiele 1/2; parc. č. 505 – zast. pl. a nádv. 
o výmere 173 m2 na LV č. 240 v podiele 1/16;
parc. č. 507 - zast. pl. a nádv. o výmere 1306 m2

na LV č. 287 v podiele 1/4; parcela č. 2729/1 - or-
ná pôda s novou výmerou 100 m2 (pôvodná vý-
mera parc. č. 2729/1 bola 183 m2), novovytvore-
ná parc. č. 505/1 – zast. pl. a nádv. o výmere
128m2 a novovytvorená parc. č. 507/3 – zast. pl.
a nádv. o výmere 1119 m2 vznikli na základe geo-
metrického plánu č. 7/2010, úradne overeného
Správou katastra v Malackách dňa 10. 02. 2010
pod č. 83/2010;

2. Obec Zohor odkupuje pozemky od Albíny Jurko-
vičovej, ktorá je podielovou spoluvlastníčkou po-
zemkov, zapísaných v katastri nehnuteľností, re-
gistri „C“ pre k. ú. Zohor a to parc. č. 503 – zast.
pl. a nádv. o výmere 104 m2 na LV č. 1319 v po-
diele 1/2; parc. č. 2729/1 – orná pôda o výmere
183 m2 na LV č. 1319 v podiele 1/2; parc. č.
2729/2 – zast. pl. a nádv. o výmere 116 m2 na
LV č. 1319 v podiele 1/2; parc. č. 505 – zast. pl. 
a nádv. o výmere 173 m2 na LV č. 240 v podiele
1/16; parc. č. 507 - zast. pl. a nádv. o výmere 
1306 m2 na LV č. 287 v podiele 1/4; parcela č.
2729/1 - orná pôda s novou výmerou 100 m2

(pôvodná výmera parc. č. 2729/1 bola 183 m2),
novovytvorená parc. č. 505/1 – zast. pl. a nádv. 
o výmere 128m2 a novovytvorená parc. č. 507/3
– zast. pl. a nádv. o výmere 1119 m2 vznikli na zá-
klade geometrického plánu č. 7/2010, úradne 
overeného Správou katastra v Malackách dňa 10.
02. 2010 pod č. 83/2010.

JUDr. Eva Michalinová
starostka obce

Uznesenie č. 30
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Zohore, 

ktoré sa konalo dňa 26. marca 2010

3
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Daruj krv! Pomôž srdcu, ktoré Ťa prosí o pomoc.

4

Pod týmto heslom sa konalo prvé tohtoročné daro-

vanie krvi. Celkove sa ho zúčastnilo 35 darcov. Akciu

prišli podporiť aj z okolitých dedín. Odberatelia,

Národná transfúzna stanica, boli milo prekvapení toľ-

kým počtom. Je to svojim spôsobom hrdinstvo. Veď

darovanie krvi, tejto drahocennej tekutiny je aktom 

obetavosti a odhodlanosti.

Vďaka všetkým, ktorí takýmto spôsobom často za-

chraňujú životy svojim spoluobčanom. A vďaka aj MO

SČK v Zohore, že pravidelne tieto akcie organizuje.

V tomto článku uvádzame zoznam dobrovoľných

darcov krvi, ktorí darovali viac než desať krát krv a boli

vyznamenaní plaketou za viacnásobné darcovstvo.

Zoznam nám poskytla MO SČK v Zohore.

Diamantová plaketa: Tomša Kamil, Zvara Ján.

Zlatá plaketa: Kafka Pavol, Hyka Milan, Klubník

Viliam, Veleba Marian, Soldan Marian, Vicen Roman,

Mízner Ján, Doka Ivan, Sláma Jozef st., Kovár Ľubomír,

Štefanovič Daniel, Vachálek Ján st., Kovarovič Ambróz,

Gerthofer Jozef, Križan Jaroslav, Samochin Luboš,

Polgar Ján.

Strieborná plaketa: Piaček František, Slama Jozef

ml., Filipová Mária, Valovič Peter, Šubjak Rastislav,

Kudlica Dalibor, Šidlovský Pavol, Višvader Roman,

Ďurica Anton, Mackovič Juraj, Fumač Peter, Švarba

Peter, Navrátil Jozef, Kluka František.

Bronzová plaketa: Vachálek Ján ml., Zaiček Miroslav,

Kostka Alex, Šelcová Marta, Chvíla Peter, Vachálek

Michal, Krebsová Zuzana, Šarauská Iveta, Havír

Vladimír, Pospíšil Juraj, Kudlicová Silva, Gutta Peter.

Štefanovič Juraj

V dňoch 4. a 5. februára boli popoludnia v základnej škole pomerne rušné. Inokedy, o takomto čase prázdne
chodby, ožili džavotom detí. Konal sa tu zápis budúcich prvákov a to je veľká udalosť tak v živote dieťaťa, ako aj
rodičov. Pre budúcich prváčikov je škola veľká neznáma, na ktorú sa tešia. Sú plní očakávania, kedy sa začnú 
učiť písať, čítať a počítať.

Zápis prebiehal hravou formou, v uvoľnenej atmosfére. Deti spievali, kreslili, a s radosťou sa pochválili so všet-
kým, čo už dokážu. A presne táto chvíľa je pri zápise tou najkrajšou.

Budúci prváci si vyskúšali aj sedenie v školských laviciach. Všetci živo a sebavedome komunikovali s učiteľkami.
Rodičom sa zatiaľ venovala jedna z učiteliek a v prípade potreby ich oslovila aj psychologička, ktorá bola pri

zápise prítomná.
Z rozhovorov s predškolákmi nakoniec vyplynulo, že sa do prvej triedy všetci tešia. 
Po skončení zápisu, už skoro školáci, odchádzali spokojní a šťastní aj s malým darčekom. 
Všetkým rodičom, ktorí sa rozhodli zapísať svoje dieťa do ZŠ v Zohore, chceme i touto cestou poďakovať za

prejavenú dôveru a tešíme sa na Vaše deti a na našu ďalšiu spoluprácu.
Zita Vachálková, učiteľka ZŠ

Zápis
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Fašiangové návraty

5

Keď píšem tieto riadky, Fašiang je už síce dávno za
nami, no nedá mi, aby som sa nevrátil k atmosfére, kto-
rá panovala počas fašiangovej zábavy. Usporiadatelia
OZ ZO, OÚ Zohor a divadelný súbor Šáchor sa už dlhé
týždne pred uskutočnením Krojovaného fašiangu zod-

povedne pripravovali na túto akciu. Myslím si, že sa tej-
to úlohy zhostili na jednotku a preto, buď im za to
chvála. V podstate im niet čo vytknúť. Snažili sa pripra-
viť čo najlepšiu atmosféru. Dúfajme, že o rok sa opäť
stretneme v zdraví v takom hojnom počte ako teraz a
oveľa zvučnejšie si zaspievame pri dobrom vínečku. 

Jedna vec ma však zarazila a prekvapila. Jednalo sa 
o vystupovanie našej detskej folklórnej skupiny. Neve-
ril som vlastným očiam a sluchu, keď som videl a počul

s akým nezáujmom sa stretlo vystupovanie našich ma-
lých „zohorských umelcov“. Bol som osobne svedkom
koľko času, driny a potu si vyžiadal nácvik tohoto pás-
ma a s akým nasadením ho tieto deti nacvičovali. Je mi
z toho smutno, že podaktorí návštevníci fašiangovej
zábavy nevydržali ani desať minút, bez toho, že by ne-
rušili práve prebiehajúci program detí, ktoré do vystu-
povania vložili kus svojho srdiečka. Tieto deti chcú nad-
viazať na dávnu a bohatú tradíciu našich otcov a praot-
cov. Oprašujú zvyky starých materí. Povzbudzujme ich
teda! Načúvajme, a ak urobia aj nejakú malú chybičku,
buďme k nim tolerantní. Nikdy však neprejavme ne-
záujem k ich tanečnej a speváckej produkcii. Sú to naše
deti a buďme na ne pyšní! 

Juraj Štefanovič

KROJOVANÝ FAŠANG
Podľa prameňov z obdobia

Veľkej Moravy sa aj u nás na

Slovensku v 9. storočí používal

termín „mjasopust“ pre obdobie

od Troch kráľov do Popolcovej

stredy. V Čechách sa toto o-

značenie zachovalo dodnes na

znak konca jedenia mäsa pred

40 dňovým pôstom. Slováci však prevzali nemecký ná-

zov fašiangy, fašang zo slova vast-schane, čo znamená

výčap. Už to slovo samotné budí predstavu dobrého

vínka a veselosti. A tak aj bolo tento rok na Krojovanom

fašangu 13. 2. 2010 v Zohore nielen v bufete v

Kultúrnom dome, kde sa zvŕtala rodina Lacková a

Štefanovičová, aby sa postarali o zavlaženie hrdla la-

hodným mokom, ale aj na parkete plnom tanca a zába-

vychtivých zóhranov a hostí z okolitých dedín. Vo

fašiangovom období sa ľudia obliekali do masiek, ktoré

okrem zábavnej funkcie mali aj ochranný význam a

mali chrániť ľudí pred pôsobením zlých síl, zabezpečiť

úrodný rok a plodnosť hospodárskych zvierat. Všetci

veríme, že úroda bude tento rok dobrá, lebo zohorské

masky boli tentokrát zvlášť vydarené, nápadité a už

počas „zvolávačky na fašáng“ v predvečerných hodi-

nách obcou vytvorili svojou veselosťou a vzhľadom vý-

bornú atmosféru. Priniesli ju do Kultúrneho domu, kde

sa už schádzali hostia a zatiahli ich do víru tanca a spe-

vu. Neodolali ani muzikanti z „Vištučanky“ a kolo strie-

dalo kolo, kým moderátor večera pán Peter Dudek s pa-

ni Máriou Mackovičovou, zástupkyňou občianskeho

združenia Zohorské ozveny, slávnostne neotvorili

Krojovaný fašang. Že nás masky chránili pred všetkým

zlým, bolo jasné už od začiatku. Počas celého večera

vládla veselá a priateľská atmosféra, ktorú umocnilo

vystúpenie Detského folklórneho súboru Kobylka z

Devínskej Novej Vsi a mladých zohorských folklóristov.

Program vyvrcholil pochovávaním basy v podaní diva-

delného súboru Šáchor zo Zohoru. Ako sa hovorí, jed-

no oko nezostalo suché. Pri tomto symbolickom po-

hrebe nám dobre známi spoluobčania prestrojení za

farára (Andrej Lacko) a kostolníka (Karol Lacko) za vý-

datnej pomoci „plačiek“ (členiek div. súboru Šáchor) u-

skutočnili pohrebný obrad, pri ktorom bolo veľa plaču,

smiechu a zábavy všetkých prítomných. 

Tradičným jedlom fašangu bývalo obradové pečivo

– fánky, šišky, slaninka, klobáska, huspenina. O naše

nasýtenie sa postarali výborné „pečénky od Marišky“ 

a zohorské dôchodkyne na stoly nachystali už tradične

neodolateľné pagáčiky. 
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Iste ste si pri názve fašangu všimli prívlastok „krojova-

ný“. Spoločným cieľom organizátorov, a to občianskeho

združenia Zohorské ozveny, Obecného úradu v Zohore 

a s programovou podporou div. súboru Šáchor, je ožive-

nie, podporenie a udržanie si nielen zvykov našich pred-

kov, ale aj krásy skrytej v našich krojoch a tancoch. Sú 

v nej fantázia, um a šikovnosť našich prarodičov, ktoré tre-

ba odovzdať mladšej generácii. Sme radi, že z roka na rok

stále viac hostí prichádza v tradičnom krojovanom 

oblečení. Pripravuje sa štylizovaný program v krojoch 

a hlavnou cenou tomboly je bábika odetá v ručne šitom

zohorskom kroji od pani Ivanky Grelikovej. 

Fašiangy sa končievali v utorok o polnoci pred po-

polcovou stredou. Ten náš fašang však pokračoval do

skorých ranných hodín. A hoci by sa nemohol uskutoč-

niť bez dlhodobej dôkladnej prípravy pod vedením pá-

na Františka Grelika a Ivana Mackoviča z vedenia Zo-

horských ozvien, pomoci členiek zboru Cantate

Domino a finančnej pomoci mnohých sponzorov, už

teraz sa tešíme na ten budúcoročný, lebo Krojovaný

fašang 2010 sa už nenavráti...

((OOZZZZOO))

6

Mediálna agentúra záhoráckeho kráľovstva - teda náš
magazín www. nim. sk - zaznamenal v uplynulej pleso-
vej sezóne vznik jedinečného podujatia. V Kunove pri
Senici. 6. februára 2010 tu vypukol historicky prvý ne-
falšovaný ochotnícky maškarák. Celé toto silno recesis-
tické podujatie skrslo v myslidle vedúcej osobnosti
záhoráckeho divadelného diania, excelencie humoru 
a inžiniera srandy veľacteného a málo plateného Ivánka
Fodora. Tento skvelý muž pozval do kunovského kultu-
ráku všetkých, ktorí účinkovali, sponzorovali alebo sa
len tak obšmietali okolo Senickej divadelnej horúčky
2009. Pozvanie s nadšením prijali súbor Šáchor, Divadlo
na hambálku, Šermírský spolok Ctibor, divadlo Svato-
pluk z Hodonína, Lipovský výkvět, Krupanskí črpáci,
Spolok J. M. Hurbana z Hlbokého a náš tvorivý tím 
NIM.

Krátko po 19. Hodine
sa kvietkami a injekčný-
mi striekačkami (symbol-
mi tohtoročnej SDH) vy-
zdobená sála zaplnila
markízami, grófmi, dojič-
kami zo Švédska, farmár-
mi s beťárskymi fúzikmi,
ba videli sme i Snehu-
lienku, celú rotu ses-

tričiek z Kramárov, Indku, Snehovú kráľovnú, tempera-
mentnú osičku, pani doktorku i Bielu labuť s rajcovnou
šedivou bradou. A to podotýkam na vlastné oči ešte 
v triezvom stave. Bez debaty najkrajšou vlastnoručne 
ušitou maskou bolo rozkošné hravé šteniatko Dalma-
tínca (prítulný Jožko Adamčík), ktoré dlho do noci šte-
kaním budilo Kunov a poctivo značkovalo všetkých prí-
tomných. Po slávnostnom príhovore spanilého El Zora
(I. Fodora) – mstiteľa všetkých nesprznených záhorác-
kych panien- a krste (teda spisovne preblafnití) nových
členov Záhoráckeho divadla sa tanečné kolá plné origi-

nálnych choreografií striedali 
s krátkym programom prítom-
ných divadelných súborov. Za
všetkých spomeňme názornú
výuku správneho dojenia bý-
kov, ktorú excelentne predvie-
dol Andrej Lacko, režisér divad-
la Šáchor zo Zohoru, túto noc
operatívne zmenený na pôvab-
nú prsnatú plavovlásku Inge zo
Švédska. Členovia súboru Šá-
chor dokázali prítomným, že
vedia ako pod jeho vedením
takpovediac správne uchopiť
problém... Výbuchy smiechu 
a kŕče bránice pomohli zmierniť
správne dávkované porcie skvelého gulášu z neznáme-
ho divadelníka. Tento bol servírovaný priamo zo šikov-
ných rúk pána šéfkuchára Štefana Mikulicu, zaslúžilého
člena ZD. Sviatočné menu vhodne doplnila unínska
Gugľa vyguglaná pôvabnými rúčkami pani režisérovej
Fodorovej. Náš tím magazínu NIM sa rozhodol ako pre-
jav vďaky za pozvanie pomazliť vyhladované brušká 
umelcov koláčikmi z domácej dielne. Recesistický bál sa
nezaobišiel bez dekadentne švihnutej tomboly – toalet-
ný papier, súprava štetiek (na maľovanie, prosím!), či
sprievodca po NDR a ZSSR, to sú len niektoré perly zo
siahodlhého zoznamu cien. S radosťou konštatujeme,
že historicky prvý Divadelný maškarák sa otcovi plesu
Ivanovi Fodorovi, famózne vydaril. Z dobre utajovaných
zákulisných zdrojov dokonca už presiakla neoverená,
ale stopercentne pravdivá informácia o budúcoročnom
pokračovaní novovzniknutej plesanice. Kto bude hostiť
divadelníkov zo Záhoria a z Moravy je nateraz ešte
záhadou, jedno je ale viac než isté, bude to skvelá zá-
bava krásnych ľudí milujúcich divadlo, nadsázku a seba-
iróniu.

Ochotníci zo Zohoru na plese
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Pred troma rokmi som v prvom čísle našich novín Zohorský hlas písal o opustenej mohyle, ktorá smutne stojí 
v parku a čaká. Čaká na deň, kedy povstane z ruín a prachu zabudnutia a opäť nám všetkým bude pripomínať syna
Slovenského národa M. R. Štefánika. Veľkého politika a vedátora, ktorý ani v zahraničí nezabúdal na svoj národ.

Vďaka predstaviteľom našej obce a neskoršie aj autorovi diela akademickému sochárovi Alojzovi Drahošovi,
PhD (mimochodom rodákovi zo Zohora) sa moje zbožné želanie splnilo. Som veľmi rád, že i touto cestou sa usi-
lujeme zviditeľniť našu obec Zohor. Týmto sme sa zaradili medzi päť miest a dedín, ktoré si obnovením, alebo vy-
budovaním pamätníka uctili pamiatku M. R. Štefánika.

Štefanovič Juraj 
predtým teraz

foto Jana Ščepánková

Obzretie sa po troch rokoch

7

ČOV ZOHOR
Vážení občania, dovoľte mi aby som Vás v krátkosti 

oboznámil o fungovaní našej obecnej kanalizácie, na 
akom princípe pracuje, čo do nej patrí a čo nie. Nechcem
tu stroho vymenovať zo Slovenskej Technickej Normy 
(STN) len dáta, tak napíšem niečo najprv o našej čistiarni
odpadových vôd a niečo o kanalizačnom rozvode. 

Veľa ľudí si predstavuje Čistiareň Odpadových Vôd 
(ďalej len ČOV) ako nejaké filtrovanie vody cez sústavu
sít od hrubého až po jemné. 

Princíp čistenia na našej obecnej ČOV ZOHOR spočí-
va v inom systéme čistenia, je to klasické biologické od-
búravanie znečistenia. 

Teda čisteniu odpadových vôd u nás v obci patrí dnes
tak populárne slovo biotechnológia. 

Odbúravanie znečistenia vykonávajú baktérie, pre
ktoré sú v časti aktivácie ČOV úmyselne vytvorené pod-
mienky pre ich život.

K svojmu životu, potrebujú len znečistenie, ktoré je
pre ne potravou a kyslík.

K svojmu životu, nepotrebujú napríklad svetlo.
Zato kyslíku spotrebujú naozaj dosť. 
Problémom je že niekedy ani v čistej vode kyslíku nie

je veľa, o tom vedia svoje rybári.
A tu hovoríme o znečistenej odpadovej vode. 
Preto ho do vody dodávame pomocou technických

zariadení - dúchadiel. 
V aktivácii v časti ČOV kde prebieha hlavná časť od-

búravania nečistôt je potrebné dodržať jeho prebytok
zhruba na úrovni 1,5 – 2 [mg.l-1], (miligram /liter).

Jedná sa len o prebytok kyslíka na dobrú kondíciu bak-
térii. 

V tomto čísle nie je zahrnutá spotreba baktérií pri čis-
tení vody. 

Pre našu ČOV je to spolu prepočítané na vzduch 5 000-
7 000 m3 vzduchu za deň v závislosti od zaťaženia.

Je to aj hlavný podiel spotreby elektrickej energie
ČOV.

Čo teda patrí a čo nepatrí do kanalizácie a čistiaren-
ského procesu. 

Ak si už tie užitočné baktérie tak hýčkame nemá sa 
k nim dostať nič čo im môže uškodiť.

Kanalizačný rozvod má byť prietočný. 
Na jeho trase sú v niektorých miestach osadené čer-

pacie stanice a tie tiež nezvládnu všetko. 
Do kanalizácie taktiež nemajú byť zaústené dažďové

vody. 
Pri intenzívnych dažďoch môžu byť prekročené maxi-

málne hydraulické kapacity kanalizácie ako i samotnej
ČOV. 

Dažďová voda v konečnom dôsledku narieďuje život-
né prostredie baktériám a tie to nemajú radi, čo sa odrazí
v kvalite čistenia. 

Obecnú čističku prevádzkuje obec vlastnými pro-
striedkami a na vlastné náklady.

Pre jej optimálnu prevádzku na nej za posledné dva
roky vykonala niekoľko vylepšení, ale o tom nabudúce.

Ďakujem za Vašu pozornosť Andrej Valent
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Písal som o jazde na bicykloch bez osvetlenia, ako 
i bez oblečenia s reflexnými znakmi a taktiež o chodcoch
v tmavom oblečení vo večerných hodinách. Preto sme
nechali vyrobiť a rozdať reflexné pásky pre dôchodcov
na zvýšenie ich bezpečnosti. Pri monitorovaní obce však
hliadky obecnej polície zisťujú, že tieto sa skoro vôbec
nevyužívajú. Znova preto upozorňujem, aby to občania
nebrali na ľahkú váhu a tieto pásky využívali.

Obecná polícia i naďalej pokračuje v odchyte psov.
Za posledné obdobie bolo vykonaných deväť odchy-
tom psov z čoho bolo osem vrátených majiteľom.
Jeden psík je v koterci od 15. 2. 2010 a nikto nemá 
o neho záujem. Pritom je to pekný a učenlivý psík. Ak
by mal niekto o neho záujem môže sa prihlásiť na od-
delení obecnej polície.

V minulom čísle novín som dával do pozornosti par-
kovanie motorových vozidiel na chodníkoch a v proti-
smere. Na niektorých uliciach hliadky obecnej polície
už pristúpili k upozorňovaniu majiteľov motorových
vozidiel na ich parkovanie. Pokračovať budeme i naďa-
lej. No po opakovanom zistení priestupku už nebude-
me majiteľa upozorňovať, ale sankcionovať. Preto zno-
vu žiadam majiteľov motorových vozidiel, aby nepar-
kovali na chodníkoch a tak neznemožňovali chodcom
ich používanie.

V poslednom období sa v okolí obce vyskytlo niekoľ-
ko požiarov trávnatého porastu. Posledný bol dňa 13.
3. 2010 a sprevádzal ho dosť silný vietor. Požiar sa pre-
to rýchlo rozširoval a nebezpečne sa blížil k rodinným
domom. Chcem upozorniť na to, že vypaľovanie trávy,
ako i zakladanie ohňa na nebezpečných miestach je za-
kázané. Blíži sa nám obdobie, kedy sa začnú práce na
záhradkách, budú sa vyhrabávať trávniky. Žiadam pre-
to občanov, aby takýto odpad nepálili. Ak nemajú kde
lístie, alebo trávu kompostovať, radšej ju treba vyviesť
na miesto k tomu určenému. Ochránite tým svoj maje-
tok ako i majetok svojich susedov v prípade rozšírenia
požiaru. Upozorniť Vás chcem i na to, že príslušníci
Hasičského a záchranného zboru obchádzajú obce 
a mestá, sledujú či sa nevypaľuje tráva, alebo nepáli iný
odpad a občanov postihujú blokovými pokutami, ktoré
sú dosť vysoké. Preto Vám chcem i priblížiť Zákon 
č. 314/2001 Z.z. z 2. júla 2001 o ochrane pred požiarmi.

§ 14
Povinnosti fyzických osôb

(1) Fyzická osoba je povinná
a) zabezpečiť, aby sa pri uskutočňovaní stavby a pri jej

užívaní, ako aj pri zmene v užívaní stavby riešili 
a dodržiavali požiadavky na protipožiarnu bezpeč-
nosť stavby; požiadavky na protipožiarnu bezpeč-
nosť stavby pri uskutočňovaní stavby, užívaní stav-
by a zmene v užívaní stavby ustanoví všeobecne
záväzný právny predpis, ktorý vydá ministerstvo,

b) dodržiavať vyznačené zákazy a plniť príkazy 
a pokyny týkajúce sa ochrany pred požiarmi,

c) obstarávať a inštalovať v objektoch, zariadeniach
a priestoroch so zreteľom na nebezpečenstvo
vzniku požiaru zariadenia na dodávku vody na
hasenie požiarov, hasiace látky, ďalšie hasiace lát-
ky, vecné prostriedky ochrany pred požiarmi, in-
štalovať vhodné druhy požiarnotechnických za-
riadení, prevádzkovať ich v akcieschopnom stave,
zabezpečovať vykonávanie ich kontroly a údržby
osobou s odbornou spôsobilosťou, ak tak ustano-

vuje tento zákon, viesť a uchovávať o ich pre-
vádzkovaní dokumentáciu; vlastnosti a podmien-
ky prevádzkovania zariadení na dodávku vody na
hasenie požiarov, vecných prostriedkov ochrany
pred požiarmi a požiarnotechnických zariadení
vrátane podmienok akcieschopnosti, obsah kon-
troly vrátane lehôt, rozsah údržby, spôsob vede-
nia dokumentácie o ich prevádzkovaní a vzory
dokladov o údržbe a kontrole týchto zariadení u-
stanoví všeobecne záväzný právny predpis, kto-
rý vydá ministerstvo, 

d) umožniť kontrolným skupinám vykonávať v ro-
dinných domoch okrem bytov a v iných stavbách
okrem bytov vo vlastníctve alebo užívaní fyzic-
kých osôb preventívne protipožiarne kontroly 
a odstrániť zistené nedostatky, 

e) dodržiavať zásady protipožiarnej bezpečnosti pri
činnostiach spojených so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru alebo v čase zvýšené-
ho nebezpečenstva vzniku požiaru; čas zvýše-
ného nebezpečenstva vzniku požiaru, činnosti,
ktoré sa považujú za činnosti so zvýšeným ne-
bezpečenstvom vzniku požiaru, a zásady proti-
požiarnej bezpečnosti v čase zvýšeného nebez-
pečenstva vzniku požiaru alebo pri činnosti so
zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru 
ustanoví všeobecne záväzný právny predpis,
ktorý vydá ministerstvo, 

f) strpieť umiestnenie signalizačného alebo popla-
chového zariadenia slúžiaceho na účely ochrany
pred požiarmi za primeranú náhradu; ustanove-
nia osobitných predpisov o náhrade škody týmto
nie sú dotknuté, 

g) oznámiť bez zbytočného odkladu príslušnému 
okresnému riaditeľstvu požiar, ktorý vznikol 
v objektoch, priestoroch alebo na veciach v jej
vlastníctve alebo užívaní, 

h) zabezpečovať pravidelné čistenie a kontrolu ko-
mínov; zabezpečiť odborné preskúšanie komínov
osobami s odbornou spôsobilosťou5) pred pripo-
jením palivového spotrebiča na komín, zámenou
lokálneho palivového spotrebiča na ústredný
zdroj tepla alebo etážový zdroj tepla, zmenou
druhu paliva a po stavebných úpravách na telese
komína; podrobnosti o čistení komínov a vykoná-
vaní ich kontrol, o lehotách ich čistenia a vykoná-
vania kontrol, ako aj o vykonávaní odborného pre-
skúšania komína a vzor potvrdenia o vykonaní čis-
tenia komína a potvrdenia o vykonaní odborného
preskúšania komína ustanoví všeobecne záväzný
právny predpis, ktorý vydá ministerstvo,

i) dodržiavať technické podmienky a požiadavky
na protipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a pre-
vádzkovaní palivových spotrebičov, elektrotepel-
ných spotrebičov a zariadení ústredného vykuro-
vania a pri výstavbe a používaní komínov a dy-
movodov a zabezpečiť označenie komínu štít-
kom; technické podmienky a požiadavky na pro-
tipožiarnu bezpečnosť pri inštalácii a prevádzko-
vaní palivových spotrebičov, elektrotepelných
spotrebičov a zariadení ústredného vykurovania
a pri výstavbe a používaní komínov a dymovo-
dov a vzor štítku o vyhotovení komína ustanoví
všeobecne záväzný právny predpis, ktorý vydá
ministerstvo, 

Obecná polícia informuje
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j) prevádzkovať technické zariadenie a technologic-
ké zariadenie a zabezpečovať vykonávanie pravi-
delnej údržby a kontroly z hľadiska ich protipožiar-
nej bezpečnosti a odstraňovať zistené nedostatky
podľa pokynov výrobcu a všeobecne záväzného
právneho predpisu, ktorý vydá ministerstvo,

k) dodržiavať pri manipulácii s horľavými látkami 
a horenie podporujúcimi látkami, s technickými
prostriedkami obsahujúcimi horľavé látky alebo
horenie podporujúce látky, ako aj pri ich ukladaní
a skladovaní požiadavky na protipožiarnu bez-
pečnosť ustanovené vo všeobecne záväznom
právnom predpise, ktorý vydá ministerstvo, 

l) uchovávať a predkladať kontrolným skupinám ob-
ce potvrdenia o vykonaní odborného preskúšania
komína a potvrdenia o vykonaní kontroly požiar-
notechnických zariadení, 

m) umožniť orgánom štátneho požiarneho dozoru
vykonanie potrebných úkonov pri zisťovaní príčin
vzniku požiarov, 

n) zabezpečovať plnenie opatrení v súvislosti s ochra-
nou lesov pred požiarmi, ktoré sú v jej vlastníctve,
správe alebo v užívaní podľa § 6b; podrobnosti 
o opatreniach ustanoví všeobecne záväzný právny
predpis, ktorý vydá ministerstvo.

(2) Fyzická osoba nesmie
a) fajčiť alebo používať otvorený plameň na mies-

tach so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku po-
žiaru, 

b) vypaľovať porasty bylín, kríkov a stromov, 
c) zakladať oheň v priestoroch alebo na miestach,

kde môže dôjsť k jeho rozšíreniu, 
d) vykonávať činnosti, na ktorých výkon nemá oso-

bitné oprávnenie alebo odbornú spôsobilosť, ktoré
sa z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti vyžadujú
na ich vykonávanie podľa osobitných predpisov,

e) poškodzovať, zneužívať alebo sťažovať prístup 
k požiarnotechnickým zariadeniam, požiarnym
vodovodom alebo vecným prostriedkom na 
ochranu pred požiarmi a k uzáverom rozvodných
zariadení, najmä elektrickej energie, plynu alebo
vody, 

f) vyvolať bezdôvodne požiarny poplach, privolať
bezdôvodne hasičskú jednotku alebo zneužiť lin-
ku tiesňového volania.

Priestupky
§ 61

(1) Okresné riaditeľstvo môže za priestupok na úseku
ochrany pred požiarmi uložiť
a) pokarhanie, 
b) pokutu podľa odsekov 2 až 4.

(2) Pokarhanie alebo pokutu do 99 eur možno uložiť fy-
zickej osobe, ktorá sa dopustí priestupku na úseku
ochrany pred požiarmi tým, že
a) nedodržiava vyznačené zákazy alebo príkazy tý-

kajúce sa ochrany pred požiarmi alebo neobsta-
ráva, neinštaluje alebo neudržiava v akcieschop-
nom stave požiarnotechnické zariadenia, požiar-
ne vodovody, hasiace látky alebo iné vecné pro-
striedky ochrany pred požiarmi, alebo nezabez-
pečí vykonanie ich kontroly, 

b) neumožní alebo sťaží vykonanie preventívnej
protipožiarnej kontroly alebo iných opatrení na 
úseku ochrany pred požiarmi, 

c) neoznámi bez zbytočného odkladu príslušnému
okresnému riaditeľstvu požiar, ktorý vznikol v ob-
jekte v jej vlastníctve alebo užívaní, 

d) neumožní umiestnenie signalizačného alebo 
poplachového zariadenia slúžiaceho na 
účely ochrany pred požiarmi za primeranú ná-
hradu, 

e) neumožní orgánom štátneho požiarneho dozoru
vykonanie potrebných úkonov pri zisťovaní príčin
vzniku požiarov, 

f) poruší zásady bezpečnej prevádzky tepelných, 
elektrických, plynových a iných spotrebičov, 

g) nezabezpečí kontrolu a odborné preskúšanie ko-
mínov.

(3) Pokarhanie alebo pokutu do 165 eur možno uložiť
fyzickej osobe, ktorá sa dopustí priestupku na úseku
ochrany pred požiarmi tým, že
a) nevykoná v určenej lehote opatrenia uložené ob-

cou podľa § 23 písm. b), 
b) poškodí, odstráni, zneužije alebo inak zníži účin-

nosť požiarnotechnických zariadení, požiarnych
vodovodov, sťažuje k nim prístup, bezdôvodne
privolá hasičskú jednotku, bezdôvodne vyvolá
požiarny poplach alebo zneužije linku tiesňo-
vého volania, 

c) neposkytne osobnú pomoc alebo vecnú pomoc 
v súvislosti so zdolávaním požiaru, hoci je na to
povinná na základe výzvy veliteľa zásahu podľa 
§ 46 písm. d) alebo § 47,

d) nedodrží predpisy o skladovaní, ukladaní a mani-
pulácii s horľavými látkami a horenie podporujúci-
mi látkami alebo znemožní prístup k rozvodným
zariadeniam elektrickej energie, plynu a vody, 

e) nezabezpečí riešenie a dodržiavanie požiadaviek
na protipožiarnu bezpečnosť stavieb pri uskuto-
čňovaní stavieb, pri ich užívaní alebo pri zmene u-
žívania stavieb.

(4) Pokarhanie alebo pokutu do 331 eur možno uložiť
fyzickej osobe, ktorá sa dopustí priestupku na úseku
ochrany pred požiarmi tým, že
a) poruší príkazy alebo zákazy týkajúce sa manipu-

lácie s otvoreným ohňom na miestach so zvýše-
ným nebezpečenstvom vzniku požiaru alebo po-
ruší zákaz fajčenia, alebo svojím konaním spôso-
bí vznik požiaru, 

b) neumožní hasičskej jednotke vstup na nehnuteľ-
nosť pri zdolávaní požiaru alebo inak sťaží vyko-
nanie opatrení nevyhnutných na zdolanie požia-
ru alebo pri záchranných prácach, 

c) poruší rozhodnutie o vylúčení veci z používania, 
d) vykonáva činnosti, na ktorých výkon nemá oso-

bitné oprávnenie alebo odbornú spôsobilosť, kto-
ré sa vyžadujú na výkon takýchto činností, 

e) nedodrží zásady protipožiarnej bezpečnosti pri
činnostiach spojených so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru alebo v čase zvýše-
ného nebezpečenstva vzniku požiaru, 

f) vypaľuje porasty bylín, kríkov a stromov alebo za-
kladá oheň v priestoroch alebo na miestach, kde
by mohlo dôjsť k jeho rozšíreniu, 

g) nezabezpečí plnenie opatrení v súvislosti s ochra-
nou lesov pred požiarmi, ktoré sú v jej vlastníctve,
správe alebo v užívaní.

§ 62
Blokové konanie

(1) Okresné riaditeľstvo je oprávnené ukladať a vyberať
pokuty v blokovom konaní za priestupky na úseku
ochrany pred požiarmi.

(2) V blokovom konaní možno za priestupky na úseku
ochrany pred požiarmi uložiť pokutu do 100 eur.
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Ak pôjdete spolu s rodinkou na prechádzku, zistíte, že
Vás pri vstupe do obce čaká asi nie nádherný pohľad.
Všetko je ale na občanoch ako vlastne nakladajú so
svojim odpadom. Neviem či je to ťažké naložiť odpad
a vyviesť na skládku a takto si zachovať poriadok nie
len v obci, ale aj v jej okolí. To je však treba asi vidieť na
vlastné oči. Komu sa veľmi nechce chodiť, pripájam
niekoľko fotografií z okolia obce. Toto čo vidíte, sú čier-
ne skládky, ktoré vítajú všetkých prichádzajúcich do
obce.

Náčelník Obecnej polície
Mgr. Vladimír Mízner
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Čo sa skrýva pod názvom „Noc s Andersenom“?
Myšlienka trávenia noci detí v knižnici pri príležitos-

ti osláv Medzinárodného dňa detskej knihy, ktorý kaž-
doročne pripadá na 2. apríl, deň narodenia dánskeho
rozprávkara Hansa Christiana Andersena, sa zrodila 
v knižnici v Uherskom Hradišti. Prvá Noc s Anderse-
nom sa konala v roku 2000 v knižnici Bedřicha Beneše
Buchlovana v Uherskom Hradišti.

Podujatie sa stalo medzinárodným, pretože z roka
na rok stúpal nielen počet účastníkov na tomto projek-
te, ale aj jeho popularita v krajinách ako Česko, Sloven-
sko, Poľsko, Rakúsko, Slovinsko.

V tomto roku Noci s Andersenom pripadlo 10 výro-
čie od prvého uskutočnenia. Naskytla sa mi otázka,
prečo naša škola, ktorú navštevujú výborní čitatelia 
a sú častými návštevníkmi knižnice ešte nezažili takú
noc? Oslovila som pani knihovníčku Ščepánkovú, ktorá
moju myšlienku okamžite prijala. Nastali prípravy, koho
osloviť, aký program pripraviť, aby to deti zaujalo 
a mali úžasný zážitok. 

Z mojich žiakov IV.B sa stali spisovatelia, ilustrátori,
ktorí si sami vytvorili svoju knižku. Diela našich malých
spisovateľov boli úžasné. Už len tie názvy, prostredie,
ktoré vymysleli hovoria za všetko. Niektorí čerpali ná-
mety z našej triedy, iní, čo ich zaujíma. Možno niektorí
z nich sa naozaj stanú slávnymi spisovateľmi. Veď aj
Andersen začínal písať v detskom veku.

Moja veľká vďaka patrí pani starostke JUDr. Eve Mi-
chalinovej, celému obecnému úradu, za ich návštevu,
obstaranie večere, pizze, obecnej polícii, ktorá nás cho-
dila strážiť počas večera. Samozrejme aj vedeniu našej
školy p. riaditeľke Štefanovičovej, ktorá nás tiež navští-

vila a aj za výborné sušienky, ktoré priniesla. 
Všetkým rodičom (musím ich menovite spomenúť)

pani Smreková, Vargová, Koblišková, Čizmáziová,
Zaičková, Krištofová, Vachálková, Heinrichová, ktorí
nám priniesli koláčiky, torty a iné sladkosti, pani Berto-
vičovej za naše kráľovské raňajky, a pani Rybárovej, za
prekrásne perá pre našich malých spisovateľov.

A čo balóny? Rodičom Pavlínky Ondračkovej, ktoré
počas cesty v aute aj trochu praskali, ale každému sa
farebný balón ušiel.

A nepochybne pani Ščepánkovej, za to, že sa po-
dujala ísť so mnou do tohto úžasného stretnutia. Verím,
že budúci školský rok si Noc s Andersenom zopakuje-
me. Prikladám zážitky detí ako im tam bolo a aký prog-
ram sme mali.

Irena Čisárová

Bolo dňa 26. 3. 2010 a všetci sme sa nevedeli doč-
kať kedy to bude. 

Napríklad ja som si neustále pospevoval a predsta-
voval, ako by to mohlo vyzerať. No, ale vráťme sa k to-
mu, ako sa to začalo. 

Z detí som zrejme prišiel prvý ja. O niečo neskôr
prišiel pán Ondrejička, Veronika Cabadajová a ostatné
deti. Začalo sa to tým, že pán Ondrejička nám spravil
besedu o jednej jeho knižke, ktorú ilustrovala Veronika
Cabadajová. Trvalo to asi 2 hodinky. Potom sme mali
občerstvenie (pizza, koláče, malinovky....) a chvíľku na
hranie. O 21.00 hod prišla aj Maňova mamina, Zlatka.
Prečítala nám rozprávku od Andersena a išli sme si ju
nacvičiť ako divadlo. Pred 23.00 hod sme si išli napísať

Noc s Andersenom

Podľa... poznáš kultúru národa.
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želanie na balón. Hneď ako sme ich vypustili (aby sa
nám to želanie vyplnilo), zachytili sa nám o strom. Pani
učiteľka ich išla rozmotať. Keď sme v knižnici urobili
ako taký poriadok, išli sme spať. Pani učiteľka nám pre-
čítala ešte jednu rozprávku, aby sme rýchlejšie zaspali.
Bola to pekná rozprávka. 

Ale práca pani učiteľky vyšla skoro nazmar, lebo nie-
ktorí zaspali hneď, iní zase o pol druhej. Ráno je len 
6 hodín a niektorí sú už hore a budia ostatných svojim
hlasom.

No čo už, išli sme sa naraňajkovať (chlieb, maslo, syr,
šunka, saláma, čajík). Dojedli sme a mali sme fúru času,
lebo sme mali ešte spať, a tak sme sa hrali a postupne
odchádzali domov.

A ešte ku koncu sa chcem poďakovať všetkým čo
prišli a zorganizovali túto príjemnú akciu. 

Jakub Jurkovič IV.A

Keď nám pani učiteľka povedala o akcii Noc s An-
dersenom veľmi som sa tešila. Vedela som, že to bude
skvelé. A je to tu! Poobede nadišiel čas na odchod do
školy. Išla som s kamarátkou Alexandrou. Keď sme sa
dostavili do školy, odložili si karimatky, spacáky a 
osobné potreby do triedy. Potom sme sa všetci presu-
nuli do knižnice. Asi o desať minút sme sa usadili a za-
čalo sa to. Najprv nám pán spisovateľ Ondrejička po-
vedal tajomstvo, napríklad, „prečo mal pes šedú srsť 
a potom bielu, alebo prečo má pes jedno oko modré 
a druhé zelené“. Rozprávali sme sa, kto bol Andersen.
Začali sme byť hladní a smädní a tak sme si urobili krát-
ku prestávku. Pán spisovateľ Ondrejička a ilustrátorka

Veronika Cabadajová, vymysleli hru na rýmy. Vyhral ju
Filip Heinrich a ako cenu získal veľké pávie pierko. 

Nasledovala ďalšia menšia prestávka, na ktorej sme
sa vrhli na koláče, ktoré upiekli niektoré maminky. 

Nastal čas, kedy sme prezentovali svoje knižky, kto-
ré sme napísali a aj si ich ilustrovali. Po našich prezen-
táciách, prišla očakávaná pizza. Pustili sme sa do jedla.
Keď sme dojedli, rozlúčili sme sa s pánom spisovate-
ľom a ilustrátorkou. 

Onedlho prišla pani Šomorjai a prečítala nám z kniž-
ky od pána Andersena. Pani Šomorjai vymyslela, že si
zahráme divadelné predstavenie o tom, čo sme čítali.
Každý dostal nejakú rolu. Bolo to skvelé. Na záver nám
povedala odkaz od Andersena. 

Nastal balónový čas. Každý mal na balón napísať
svoje prianie. Keď sme ich vypustili, zasekli sa na stro-
me. Pani učiteľka Čisárová sa ich snažila za každú cenu
dať dole, čo sa jej aj podarilo. Potom sme išli do triedy,
kde sme sa umyli a išli spokojne spať.

Pavlína Ondračková IV.B
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Raz sa nás pani učiteľka opýtala, čo by sme poveda-
li, keby sme spali v škole? No jasné, že sme sa potešili.
Hurá!!! Zase niečo nové. Postupne sme sa dozvedeli, čo
všetko nás čaká. 26. marca 2010 medzi 17.45-18.00
sme sa stretli pred školou. Každý si priniesol so sebou
spacká, karimatku a batoh, kde mal hrnček, pyžamo,
hygienické potreby a všetko ostatné, čo si myslel, že
bude potrebovať. Všetko sme si uložili do triedy a pre-
sunuli sa do knižnice, kde sme si posadali. Bola nás po-
zrieť pani riaditeľka s pani zástupkyňou. 

Na besedu k nám prišli básnik Erik Ondrejička a ilus-
trátorka Veronika Cabadajová. Začali nám rozprávať,
ako sa stať ilustrátorom a spisovateľom. Pán Ondrejička
nám prečítal básničky, ktoré napísal do časopisu Slnieč-
ko. Potom sme súťažili v doplňovaní slov do básničky 
z knihy „Čo sa skrýva v ceruzke o zvieratkách a 
o Zuzke“. Doplňovali sme slová tak, aby sa rýmovali.
Túto hru vyhral Filip Heinrich a získal pávie pierko zo ži-
vého páva. Naši hosťom sme prečítali svoje knihy, kto-
ré sme si doma sami napísali a nakreslili. Potom bola
večera. Mali sme pizzu. Mňam!

Po prestávke prišla pani Šomorjai, teda Maňova ma-
minka. Čítala nám rozprávku, ktorá sa volala „V detskej
izbe“ od H. CH. Andersena. Rozprávku sme si skúšali
zahrať ako v naozajstnom divadle. 

Prišla sa na nás pozrieť aj pani starostka a pani pred-
nostkou a dávali na nás pozor aj obecný policajti. 

Keď sme dohrali hru, napísali sme si na balóny tajné
priania. Vyšli sme na dvor a vypustili sme balóny do
vzduchu. Vietor, ktorý práve fúkla, nám ich odfúkol do
stromu a všetci sme sa báli, že naše tajné priania sa ne-
splnia, ak balóny nevyletia do vzduchu. Našťastie sme
mali po ruke malý rebrík, na ktorý vyšla naša pani uči-
teľka a balóny pomocou nožničiek po jednom oslobo-
dila. Všetci sme sa z toho tešili. 

Potom sme si zbalili veci a z knižnice sme sa presu-
nuli do našej triedy. Prezliekli sme sa do pyžama, umy-
li si zuby a šup do spacákov. Na spanie sme však ani ne-
pomysleli. Pani učiteľka nám pred spaním prečítala roz-
právku a potom niektorí pospali. Ráno sme vstali dosť
skoro a tak sa pani učiteľka rozhodla, že si dáme malú
rozcvičku. Po rozcvičení sme išli na raňajky. Mali sme
chlieb s maslom, šunkou, salámou, so syrom a čajom.
Keď sme sa naraňajkovali, v triede bola chvíľka zábavy. 

Skoro všetci, čo sme tam boli, by sme chceli spať 
v škole aj na konci školského roka. 

Ďakujeme pani učiteľke Čisárovej, že to vymyslela 
a pani riaditeľke, že nám to dovolila. Taktiež maminkám
a babkám, že nám upiekli výborné koláče a torty.

Martin Ščepánek IV.B
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S kolegyňou Andrejkou Smrekovou sme zistili, že

máme rovnaké zmýšľanie, čo sa týka činnosti s deťmi.

Obidve naraz, nezávisle od seba, sme prihlásili žiakov

5. a 4. ročníka do programu Národného divadla „Náš

kocúr“. Je to prvý edukačný projekt v Činohre SND 

v Bratislave, ktorý je určený deťom, ktoré majú chuť sa

venovať téme divadla a spoločne navštíviť predstave-

nie inscenácie pôvodnej rozprávkovej hry s pesničkami

Kocúr na kolieskových korčuliach.

Našou úlohou bolo porozprávať sa s deťmi o divad-

le, zásadoch správania sa v divadle, prečítať si scenár,

ktorý nám poslali z Národného divadla. 

Ešte pred nacvičovaním scenára sme sa oboznámili

s knižnou predlohou „Kocúr na kolieskových korču-

liach“ od spisovateľa Jána Uličianskeho, s ktorým sme

sa zoznámili na knižnej výstave Bibliotéka v Bratislave. 

Deti si rozdelili úlohy a predbiehali sa, kto bude akou

postavou. Nacvičovanie divadelnej hry bolo zábavné.

Tie dialógy, predstavovanie si prostredia kde sa všetko

uskutočňuje, aký je asi Martin. Neskutočne veľa otázok

zaujímalo deti. 

Nadišiel dlho očakávaný deň. Deti uveličené novým

Národným divadlom, zistili, že sedia v prvom rade 

oproti známym hercom, ktorí ich vtiahli aj do deja di-

vadelnej hry. To boli zážitky. Na záver predstavenia,

každý zástupca ročníkov prevzal diplom o absolvovaní

projektu „Náš kocúr“. 

V nacvičovaní divadelnej hry, ktorá sa veľmi páčila,

žiaci IV.B ešte pokračujú. Sú z nich výborní herci.

Irena Čisárová 

Bolo 7. 7. Celý týždeň stále pršalo. Toto bol šťastný

dátum 7. 7. a Martin mal 7. narodeniny. Martin mal veľ-

mi rád zvieratká, tak sa s nim hral na Noemovu archu,

ale najradšej by mal zvieratko doma. Než sa Martin

hral, rodičia sa hádali. Nadávali si tak, že sú zvieratá.

Barbara bola podľa otca: hus, sliepka, holubička, žabka,

chrobáčik, ovečka atď. Než sa hádali, do Martinoveho

okna skočila Rybková. Rybková bola jeho priateľka.

Priniesla mu zlatú rybku na narodeniny. Povedala, aby

sa opýtal rybky, či je hladná. Ona odpovedala akože

áno, lebo to povedala Rybková, potom si mal priať tri

želania. Ona sa ho opýtala, čo si prial. On povedal: nor-

málneho otca, kamaráta, psa alebo mačku a kolieskové

korčule. Rybková sa ho opýtala, či je sprostý, alebo ne-

vie narátať do troch. V tom prišla Barbara a hovorila:

„Čo tu robíš, Rybková?“ Martin dostal od otca čižmy.

Barbara povedala Macovi, aby mu dal mrežu na okno.

Keď si išiel pre klince, uvidel, že ich má rozhádzané.

Strašne sa naštval na Martina. Martin sa zľakol a utiekol

do pivnice. Tam počul mačku a ju išiel hľadať. Keď ju

našiel, čítala mu rozprávku. Za chvíľu sa skryli, lebo po-

čuli Vlčeka. Vlček im kradol slivky. Martin mu povedal,

aby ich nejedol s kôstkami. On nepočúvol a jedol.

Veľmi ho z toho začalo bolieť brucho. Boli sa opýtať, či

si ho môže nechať. Mama mu to dovolila. Na obed ma-

li jelení guláš. Martin nechcel jesť nič zo zvierat. Kocúr

mu to radšej vylial. Vtom zavolala babka, aby išiel do

cirkusu. Maco povedal, jedine keď mu vytriedi skrutky,

klince a matice. Kocúr mu povedal, aby sa nestrachoval,

lebo mu pomôžu holuby. Tak išiel do cirkusu. Keď sa

Projekt „ Náš kocúr “
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vrátili, priniesli tortu. Najedli sa a Maco sa chcel 

s Barbarou akurát oženiť. Barbare sa rozsypali korále.

Kocúr zavolal mravcov a oni to pozbierali. Vlček zobral

kocúra a dal ho do krabice v pivnici a pustil vodu.

Rýchlo zavolali hasičov, keď to uvideli a zachránili Mar-

kusa. Všetci sa posadili na stôl a keď sa otec vrátil, do-

niesol Martinovi kolieskové korčule. Martin sa veľmi

potešil a dal ich kocúrovi, nech si pojazdí. 

Pavlína Ondračková IV.B 

Projekt. Všetci robia projekty. Preto nás moja mama

a pani učiteľka prihlásili do projektu národného divad-

la: „Kocúr na Kolieskových korčuliach.“ Nebolo to 

obyčajné predstavenie, práve naopak. Pripravovali sme

sa a tešili naň už od decembra. Vypožičali sme si 

v knižnici knihu o kocúrovi na kolieskových korčuliach

od Jána Uličianskeho a spoločne sme si ju prečítali.

Nezvyčajnosť divadla nespočívala len v príbehu, ale aj

v tom, že sme si veľa rozprávali o divadle, o oblečení 

a o správaní sa v divadle. Dôkladne sme sa pripravili.

Konečne tu bol ten deň a prišiel ujo Robo s autobusom.

Bol plný autobus a ja som sedel s Paľkom. Dorazili sme

do Národného divadla v Bratislave. Celé parkovisko bo-

lo zamrznuté a všetci sa prešmýkali do vstupnej haly.

Predstavenie bolo v malom štúdiu so smiešnymi stolič-

kami. Celé predstavenie bolo náramne smiešne. Bolo

lepšie ako niektoré americké filmy. Všetci boli prekva-

pení zo známych hercov, ktorých poznáme z TV. Prvý-

krát sme videli pani Turzonovovú, Dzúrikovú a Pauho-

fovú Táňu, Alexandra Bártu, Jána Krónera naživo. Všetci

hrali podľa scenára a boli úžasní. Na záver nám gratu-

lovali a na pódiu rozdávali diplomy za prácu na projek-

te. Po predstavení sme už aj vyhladli, tak sme išli už aj

do Mc Donald’s a dobre sme sa nabufetili. Hneď po

predstavení sme sa rozhodli, že si v triede nacvičíme

hru o kocúrovi podľa scenára a niektorí chcú zasa ko-

cúra nakresliť.

Ondrej Smrek IV.B
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Marec mesiac knihy
Je zaujímavé, že práve mesiac marec je určený na to,

aby sa vzdávala úcta knihám a všetkým, ktorí sa po-
dieľajú na ich tvorbe, vydávaní a šírení. Veď v marci sa
prebúdza príroda a láka ľudí von. Na chvíle čítania zo-
stáva deň po dni menej a menej času. Ale je to tak!
Marec patrí už veľa rokov knihám. Všetky knižničné 
inštitúcie pripravujú celý rad akcií. Inštalujú výstavy no-
vých kníh, pripravujú exkurzie do knižníc pre žiakov zá-
kladných a stredných škôl a čo je veľmi hodnotné a lá-
kavé, pozývajú na besedy so spisovateľmi, ilustrátormi
vydavateľmi a pod.

Aj v našej knižnici sme pre návštevníkov pripravili rôz-
ne podujatia. Hneď prvý marcový týždeň sa prišli zo-
známiť s knižnicou naši najmenší, a to deti z Materskej 
školy. Bola ich plná knižnica. Niektorí už na druhý deň
priviedli svojich rodičov, aby im požičali knihy, ktoré ich
na návšteve knižnice zaujali. V tom istom týždni prišli aj
naši prváčikovia. Môžem povedať, že tento rok máme
veľmi čítaniachtivých prvákov. Z 33 detí sa prihlásilo 28,
čo je veľmi pozitívne číslo. Teraz už záleží len na mne,
aby sa knihy stali ich najlepšími priateľmi. Deti, ktoré
chodia do družiny knižnicu navštevujú pomerne často.
Dohodla som sa s pani učiteľkou prvákov, že knižnicu
budú navštevovať raz do mesiac. Deti však nevydržali
ani týždeň, nie to ešte mesiac. Takže pani učiteľky, ďa-
kujem Vám, že deti pustíte do knižnice kedykoľvek, aj
keď Vám to niekedy nabúra váš pracovný program. 

Od 22. do 28. marca bol Týždeň slovenských knižníc.
Knižnice v tomto čase ponúkajú množstvo rozmanitých
podujatí, ale aj možnosť vrátiť zabudnuté knižky z kniž-
nice bez zaplatenia pokuty, prípadne sa ako nový čitateľ
zapísať do knižnice. Veľmi sa to osvedčilo aj u nás a po-
čas tohto týždňa sa do knižnice vrátilo pomerne dosť
požičaných kníh.

V tomto roku sme sa zapojili do dvoch pre nás nových
projektov. Spoločne so Základnou školou sme sa prihlá-
sili do akcie „Noc s Andersenom“, ktorá sa konala 
26. marca 2010 a bol to už desiaty ročník. U nás to bol
1. ročník a dúfam, že nie posledný.

O tom ako prebiehala Noc s Andersenom sa dočítate
v inom článku. Ja však za seba môžem napísať, že to bo-

la super akcia a chcem poďakovať pani učiteľke
Čisárovej, že vďaka nej si deti nebudú spájať školu len 
s učením, ale budú spomínať aj na to, aké to bolo per-
fektné, keď spali v škole. Ďalej by som chcela veľmi pek-
ne poďakovať aj pani Kotríkovej za krásne kytičky, ktoré
spravila pre našich hostí, Pizzerii Sergio a mäsiarstvu 
U Milana za sponzorské dary.

Linka detskej istoty pri SV UNICEF sa po minuloroč-
nom úspechu celoslovenského projektu „Čítajme si...“
a ustanovení slovenského rekordu o Najpočetnejší det-
ský čitateľský maratón rozhodla v tradícii tohto poduja-
tia pokračovať a my sme sa rozhodli, že tento rok sa toh-
to maratónu zúčastníme tiež. Tak ako minulý rok aj tento
sa podujatie uskutočnilo pod záštitou Oľgy Feldekovej. 
V roku 2009 sa do maratónu zapojilo 10 798 detí z 95
knižníc. O čo vlastne v tomto projekte ide? Každý čita-
teľ, ktorý sa zapojí musí prečítať jednu stranu z knihy.
Číta sa na celom Slovensku od 9:00 do 15:00 presne 
určená kniha. Takže 25. marca o 9:00 hod. sa deti 1. stu-
pňa zohorskej školy pustili do čítania knihy od Petra
Gajdošíka Zverinec na siedmom poschodí. Do projektu
sa zapojilo v škole 89 detí z druhých, tretích a štvrtých
ročníkov. O 15:00 hod. sme zdarne knihu v knižnici do-
čítali. Zapojili sa všetci čitatelia, ktorí v ten deň navštívili
knižnicu. Celkovo sa zapojilo 100 detí. 

Aj keď všade počuť, že sa stále menej a menej číta, tak
o našej knižnici a hlavne o našich čitateľoch sa to pove-
dať nedá a dúfam, že to tak aj zostane.

Ščepánková
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Dňa 10. marca 2010 sa uskutočnilo na všetkých zá-

kladných školách v SR Celoslovenské testovanie devia-

takov, známejšie pod názvom Monitor. Dvadsaťjeden

našich žiakov má monitor zo slovenského jazyka a ma-

tematiky za sebou a tu sú ich názory a postrehy:

- Pre nás, deviatakov, je Monitor veľmi dôležitý, veď

ním vrcholí naša práca v škole. Každý sa ho bál, niekto

viac, niekto menej. Pani riaditeľka a pani učiteľka mate-

matiky nás však dobre pripravili zo slovenčiny i mate-

matiky. Mne sa zdala matematika ľahšia, nad niektorý-

mi otázkami zo slovenčiny som musela tuho popre-

mýšľať.

- Moje pocity? Bola som veľmi napätá a plná očaká-

vaní. Jedna vec mi utkvela v pamäti. Na matematike

som pozerala na hodiny. S hrôzou som zistila, že už

nemám veľa času, zo stresu som vypočítala len pár prí-

kladov. Vtom nastal moment, kedy som sa rozbehla,

ani si nepamätám, ako som ostatné príklady vyrátala.

- Pohľad na tváre mojich spolužiakov, keď sme ráno

prišli do školy, bol hrozný. Všetci sme sa báli, aké to bude,

či porozumiem otázkam. Viem, že je to pre nás dôležité,

rozhodujúci bod pre prijatie na školu, ktorú chcem.

- Myslím, že každý prežíval stres. Báli sme sa, že to

bude veľmi ťažké, pretože keď sme skúšali nácvičné

monitory, nie každému dopadli dobre. Nakoniec sme

to zvládli. Nie každý mal výsledky podľa svojho oča-

kávania a naopak, niektorí boli zo seba milo prekvape-

ní. Všetci sme tvrdili, že to až také ťažké nebolo...

- Monitor bol pre mňa obrovským stresom. Bála som

sa hlavne matematiky. Nácvičné testy sa mi veľmi ne-

darili, preto som bola veľmi prekvapená, keď som to

vytiahla na 100%.

- To ráno sa nieslo v napätí, či obstojíme v skúške.

Mnohí boli spočiatku nervózni, čo som zbadal na nála-

de. Postupne sme sa uvoľnili, videl som, že spolužiaci

si priniesli čokolády, cukríky a povzbudzujúce nápoje.

Urobil som pár chýb, stáli ma pár percent. Som však

rád, že som nespadol pod nastavenú latku - 90 %.

- Myslím si, že monitor bol dosť ťažký. Bola som veľ-

mi nervózna, na upokojenie pomáhala čokoláda a líza-

tká. Triasli sa mi ruky, zdalo sa mi, že ani pero ne-

udržím. No podarilo sa.

-Ten deň si budem pamätať ešte dlho. Bol som dosť

nervózny. Keď som zbadal otázky, zdalo sa mi to dosť

ľahké. Nuž opak bol pravdou.

-Ovládol ma stres. Na matematike som síce odpove-

dala na každú otázku, no ktovie, či dobre. Uplynulo 50

minút a mali sme prestávku. Napila som sa energetic-

kého nápoja a želala som si: „Kiežby mi ten nápoj po-

mohol!“ Hneď ako som mala na lavici test, zistila som,

že nápoj asi začal účinkovať. Myšlienky sa mi zvírili a 

uložili do správnych priečinkov v hlave. Po teste som

mala veľmi dobrý pocit.

-Zo slova monitor som mala veľký strach. Asi dva

týždne predtým som sa už nevedela dočkať, pretože

som sa tešila i bála súčasne. Je dobre, že sme to písali

na území, ktoré poznáme, v triede pri známych tvárach

bola príjemnejšia a priateľská atmosféra. Som rada, že

je to za mnou.

Milí deviataci!

V Monitore ste preukázali vedomosti a zručnosti na

veľmi dobrej úrovni. V slovenskom jazyku ste dosiahli

úspešnosť 77% a v matematike 75%. Chválim Vás a že-

lám Vám , aby ste sa dostali na tie stredné školy, ktoré

ste si vybrali. Verím, že dobré základy získané v našej

škole budete ďalej rozvíjať svojou usilovnosťou a od 

toho sa budú odvíjať Vaše úspechy.

Mgr. Ľubica Štefanovičová
a deviataci

14

Celoslovenské testovanie deviatakov

Dňa 22. a 23. februára 2010 sa milovníci prednesu

poézie a prózy našej školy zišli, aby si vzájomne zme-

rali sily v súťaži Hviezdoslavov Kubín.

Po mesiacoch príprav nastal deň, keď s napätím, tré-

mou i nádejou sa zišlo 36 žiakov. Porota hodnotila vý-

ber ukážky, prednes, výslovnosť, frázovanie, precítenie

textu, mimiku i pamäť. Všetci súťažiaci pristupovali 

k prednesu zodpovedne, ich snahou bolo čo najviac

zaujať porotu i divákov.

Každá súťaž musí mať i svojich víťazov, ale podľa nás

sú víťazmi všetci. Veď nie každý venuje svoj čas takej

ušľachtilej záľube.

Súťažilo sa v 3 kategóriách.
1. kategória - poézia: 

1. miesto: Kristína SLÁMOVÁ

2. miesto: Martin ŠČEPÁNEK, Emma HUBEKOVÁ 

3. miesto: Klaudia KLIMENTOVÁ, Filip RYBÁR

próza: 

1. miesto: Matúš TURĆÁNY

2. miesto: Manuel ŠOMORJAI

2. kategória – poézia: 

1. miesto: Romana ŠČEPÁNOVÁ

2. miesto: Samuel KRESCANKO

3. miesto: Boris KINČOK

próza: 

1. miesto: Nikola DOKOVÁ

2. miesto: Ema MATOUŠKOVÁ

3.miesto: Michal ŠIMEK

3. kategória – poézia: 

1. miesto: Jaroslava JURKOVIČOVÁ 

a Eva SOFKOVÁ

2. miesto: Daniel ŠČEPÁN

próza: 

1. miesto: Lesia SLEZÁKOVÁ

Víťazom blahoželáme a držíme palce v ďalších po-

stupových súťažiach.

Naše poďakovanie i obdiv patrí p. učiteľke Helenke

Kimličkovej, ktorá všetok svoj voľný čas venuje svojej

láske, príprave našich žiakov na súťaže v prednese 

poézie a prózy.

Máme radi literatúru, rozumieme jej
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NIE TRADIČNÁ SÚŤAŽ

V 1. polroku školského roku 2009/2010 sme usku-

točnili súťaž v najlepšom ovládaní pravopisu sloven-

ského jazyka medzi žiakmi 5.-8. ročníka našej školy. Po

troch vylučovacích kolách tu sú víťazi.

5.ročník – Tomáš Kovár 

6.ročník – Ema Matoušková

7.ročník – Patrícia Sirotová

8.ročník – Kristína Greliková

Víťazom blahoželáme!

V podobných súťažiach budeme pokračovať, dúfa-

me, viacerí dokážu sebe i druhým, že to ide, že na to

majú a určite stúpne ich sebavedomie. Chce to len pre-

konať sám seba i svoju pohodlnosť.

Fašang divadalného súboru Šáchor
Opíšem Vám aktivity súboru Šáchor. Do Senice boli

pozvané ochotnícke divadla z okolia a Šáchor bol me-

dzi nimi. Zišlo sa nás viac súborov. Všetci boli v mas-

kách, bolo to 6. 2. 2010, preto sa už pre nás začal

Fašang. Malé scénky všetkých súborov nám spríjemnili

pekný večer, plný veselosti, tanca a spoznávania sa.

Druhá aktivita bola sprievod po našej dedine. Z fan-

tázie našich hercov bolo vyrobených veľa masiek, kto-

ré sprevádzala hudobná skupina p. Krištofa. Masky po-

kračovali v dobrej nálade na krojovanú zábavu. Mali ste

možnosť ich vidieť, lebo kultúrny dom praskal vo šví-

koch. Vďaka Vám Zohoranom, ktorí ste sa zúčastnili,

mali ste možnosť ešte vidieť aj súbor „Zohoran“, to sú

naše deti, za vedenia p. Kimličku a p. Grélikovej Ivany.

Po vystúpení detí z Devínskej Vsi „Kobylka“ bola výbor-

ná nálada, ktorú sme ukončili pochovaním basy.

Ako tretia aktivita, bola účasť na pochovaní basy 

v Dunajskej Lužnej. Boli sme odporučení na túto akciu

niekým, kto videl pochovávanie basy u nás pred rokom.

Preto nás pozval sám starosta obce a diváci boli veľmi

spokojný a ocenili naše výkony veľkými ováciami.

Za doteraz najväčší úspech považujeme pozvanie na

prvé zahraničné vystúpenie, ktoré sa konalo 20. 3.

2010 v Hodoníne. Odohrali sme našu hru „Svadebná 

omáčka“ a tiež sme boli ocenení miestnym obecen-

stvom veľkým aplauzom.

Člen. súboru manželia Dudekovci, Krátka 9

Poďakovanie
Za divadelný súbor „Šáchor“ touto cestou režisér 

A. Lacko ďakuje rodine Miroslava a Terezky Dudeko-

vých za darovanie rekvizít pre potreby súboru.

Príroda je miesto, kam chodím veľmi rada. Či už sú to

prechádzky po lese v každom ročnom období, alebo

výlety na okolité kopce a hory. Vždy z nich ide vôňa,

ktorá poteší moje srdce a moje zmysly. Zelené listy a

kvety na jar vystrieda vôňa lesných jahôd v lete a s

pestrofarebným lístím, ktoré vonia hríbami na jeseň. Aj

napriek tomu, že nehýri farbami, je príroda krásna i v zi-

me. Studená, chladná perina zakrýva zem i konáre stro-

mov a preto sa vždy teším na zvuk vŕzgajúceho snehu,

ktorý sa nesie tichom lesa. Aj preto som sa tešila na

lyžiarsky kurz, ktorý sme mali absolvovať v krásnej prí-

rode, na svahu obkolesenom vysokými jedľami a inými

stromami, z ktorých sa šírila čistá vôňa prírody. Každý

deň som sa tešila načisté spojenie bielej a zelenej far-

by, ktoré tu vytvorila príroda. Nevedela som sa lyžovať

a chcela som sa to naučiť, aby som mohla častejšie ísť

na svah a aby som sa častejšie dostala do prostredia,

ktoré sa mi páči. Napriek tomu, že som sa bála vleku,

nabrala som odvahu, aby som sa vyviezla hore, no na-

priek tomu ma nohy neposlúchali a ja som spadla.

Spadla aj moja kamarátka. Vlek museli zastaviť. Smiali

sme sa . Nenechala som sa odradiť a postupne som sa

naučila nielen lyžovať, ale aj jazdiť na vleku. Moja od-

vaha bola odmenená radosťou a dobrým pocitom z

peknej prírody.

Preto na lyžovačku rada spomínam ako na týždeň

stravený v prírode, plný vône lesa a radosti z lyžovania.

Lyžovanie tak patrí medzi ďalšie moje aktivity, ktoré v

zime rada robím v prírode.

Dominika Horáková
Základná škola, Obchodná 7, 90051 Zohor

Môj najkrajší zážitok v prírode 
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Možno sa teraz pýtate, vážení čitatelia, prečo dlhé
putovanie, kde vlastne sú tie pramene. Pokúsim sa 
o vysvetlenie.

Už od roku 1954 sa na Slovensku organizuje každo-
ročne súťaž v detskom a umeleckom prednese poézie
a prózy „Hviezdoslavov Kubín“. Naša škola sa od za-
čiatku zapájala do tejto súťaže. Veď mnohí z Vás
starších sa jej tiež zúčastňovali. A vaše deti či vnúčen-
ce ďalej pokračujú v tejto krásnej tradícii.

Z príspevku p. učiteľky Fučilovej ste sa dozvedeli,
ako dlho trvá príprava na školské kolo, koľko detí sa ho
zúčastnilo a ako sa umiestnili. Len doplním, že snáď
najťažší je začiatok – výber správnej ukážky, ktorá musí
mať umeleckú hodnotu, musí byť primeraná veku 
a mentalite recitátora, taká, s ktorou sa vie stotožniť 
a vie ju precítiť i srdcom, nie len zvládnuť kritéria ume-
leckého prednesu. Mnohé ukážky je však treba i správ-
ne upraviť – z hľadiska dĺžky, dramatičnosti a pod. Až
potom začína samotná práca s prípravou prednesu do
školského kola. Naše putovanie k prameňom týmto ne-
končí. Víťazi z jednotlivých kategórií poézie a prózy
postupujú do obvodného predkola. V našom okrese sa
konajú tri obvodné predkolá, v každom sa zúčastňuje 
8 – 12 škôl (i základné umelecké školy).

A opäť pracujeme – odstraňujeme nedostatky, cibrí-
me výslovnosť, dynamiku prednesu, mimiku, postoj 
a veľa iných detailov.

Zohorskú školu v obvodnom predkole reprezentova-
lo 6 recitátorov, všetci boli ocenení a dve recitátorky,
Nikolka Doková a Jarka Jurkovičová, postúpili vo svojej
kategórii do okresného kola v Malackách. Organizátori
nazvali toto kolo „Zúbkové pramene“- na počesť spiso-
vateľa Ľuda Zúbka. 

Pokračujeme v práci, kým príde ten deň, ktorý preži-
jeme pri prameňoch s víťazmi všetkých troch predkôl.
Mnohí sa už poznajú, vítajú sa, prejavujú radosť zo
stretnutia, ale i zvedavosť, čím kto prekvapí, ako zapô-
sobí. Celé dopoludnie sme prežili počúvaním pekných
a zaujímavých ukážok poézie a prózy, prednesených
na veľmi dobrej úrovni. S napätím sme čakali na hod-
notenie poroty – končí naše putovanie alebo pokraču-

je ďalej?... Zosmutneli sme. Získali sme jedno 3. mies-
to. Naše putovanie tento rok skončilo...

Do krajského kola, ktoré má názov „Bratislavské me-
tamorfózy“, postupujú len recitátori, ktorí sa umiestnili
na prvých miestach. Bratislavské metamorfózy sú pre
recitátorov základných škôl vyvrcholením súťaže
„Hviezdoslavov Kubín!“.

A môžem potvrdiť, že sú to skutočné premeny –
premeny detských recitátorov na mladých profesio-
nálov. Zažila som to a nedá mi nepripomenúť úspechy
našich detí i na Bratislavských metamorfózach: 

Jaroslava Jurkovičová – 3. miesto v prednese prózy
(2005),

Patrícia Lichoňová – 2. miesto vprednese poézie
(2006),

Nikola Doková – 1. miesto vprednese prózy (2007).
I keď sa nie vždy všetko podarí tak, ako by sme si to

želali, máme skutočne veľa talentovaných detí.
Čo dodať na záver?
Blahoželám všetkým úspešným recitátorom, ale zá-

roveň vysoko oceňujem i všetkých tých, ktorí ešte ne-
dosiahli úspech alebo naň čakali dlho, no napriek tomu
to nevzdali.

Nevzdávajte sa, deti, putujte ďalej k čistým pra-
meňom a objavujte krásu!

Helena Kimličková

Obvodné predkolo (Stupava) 16. 3. 2010
I. Kategória
Poézia: Kristína Slámová - 2. miesto
Próza: Matúš Turčány - 3. miesto
II. Kategória
Poézia: Romana Ščepánová - 2. miesto
Próza: Nikola Doková - 1. miesto
III. Kategória
Poézia: Jaroslava Jurkovičová - 2. miesto s postupom
Próza: Lesia Slezáková - 3. miesto

Okresné kolo – Zúbkové pramene Malacky 26. 3. 2010
II. Kategória
Próza: Nikola Doková - 3. miesto

16

Dlhé putovanie k Zúbkovým prameňom

Lyžiarsky výcvik
Kopec zábavy, veľa, veľa nových kamarátov, aj takto

možno definovať, vnímať lyžiarsky kurz. No vnímali sme
ho aj z pohľadu prírody, pretože keď lyžovačka, tak by ne-
mal chýbať ani sneh. Sneh práve toto skupenstvo vody,
ktoré nás zaujímalo a sprevádzalo šesť dní. Keď nebol
sneh, tak nedalo sa samozrejme ani lyžovať a neboli tie
naše smutné i keď na druhej strene smiešne pády.

Tento deň bol ako aj každý iný. Skladal sa z raňajok, kto-
ré sme vždy absolbovali ako prvé. Po raňajkách, šup, šup,
rýchlo sa obliecť do vecí na lyžovanie. A už sa aj bežalo 
o stošesť k autobusu. Keď sme k nemu dorazili veľmi ne-
milo nás prekvapil dážď. Tak zase rýchlo hore do izby
vliecť otepľovačkya obliecť civil. A pani učiteľky zisťovali,
aké počasie je na Donovaloch, nakoľko bolo vzdialené od
Liptovskej Osady, kde sme bývali, jedenásť kilometrov.
Nakoniec sa podarilo zistiť, že na Donovaloch sneží.
Všetci boli veľmi šťastní, že si obohatia svoje lyžiarske
schopnosti. Nenašla sa ani jedna výnimka. Rýchlo poob-

liekať a vybehnúť von. Usadili sme sa v autobuse a hor sa!
Dážď neustál, ale naopak hustol a hustol. A zrazu!

Neuveril by človek. Začal miestami pribúdať aj sneh.
Prestával dážď a prevládal sneh. V autobuse začala vlád-
nuť neuveriteľná radosť. Lyžovalo sa a lyžovalo sa, občas
aj nejaký ten pád sa nám podaril. Bolo jednoducho super!

Adriána Veselovská, 7.B, 13 rokov 
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Slovíčka
N

nátura - povaha
našua - našla
naškubem - natrhám
nacídzau - nazeral
nascau - nacikal
nátoň - peň na rúbanie 

dreva
nakáuau dreva - narúbal dreva
nakálaj - namoč šaty
nabdzi hŕstka - nafúkaná žena
nabdzí - naprdí
namúvali - nahovárali mu 

nevestu
nácesta - suché drobky 

z cesta
nastydeu - prechladol
nadutý - nahnevaný, pyšný
navuas - rovnako, rovnaké

na úce - na lúke
neokúňaj sa - nehanbi sa 
nešmátraj - nechytaj
nezacuáňaj - nezavadzaj
nesceu - nechcel
nezamokry sa - nebuď mokrá
ničema - naničhodník
nigdájk - nikdy
nehaňba - človek bez hanby
nemjágaj - nemačkaj
nehledz lelky - nepozeraj bokom
nehýcaj - neutrácaj
nevygrebaná - nevychovaná
navídali - je tam toho !
nešanuje - nešetrí
neondzi sa - nerob zle,nerob sa
nešmakovauo - nechutilo
nezapomieua - nezabudla 
nesceu - nechcel
nemá ani zbua - nemá nič
neobratný - pomalý
nešidz - neklam
nesnádka - zlé počasie

nekerí - niektorí
neroščapuj - neotváraj
nerozčapuj sa - seď slušne
nebáňaj - nefajči
nebantuj - nevyrušuj 
nešpidrná - neporiadna
neslepač sa - nečítaj po tme, 

zažni svetlo
nenažraná - nikdy nemá dosť
neopačuj - neobchytávaj
ňúrá - sliedi
nóbl - panský, moderný
nochtl - ľahký kabát
naďabiu - natrafil, našiel
nabýdeu - ponúkol
nadua sa - urazil sa
nagébriua sa - namastila sa
námuvy - pytačky
našinec - náš občan
no porád - určite
né - nie

zozbierala Anka Havlíková 
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Jarná príroda
Každý koniec má svoj začiatok. Tak isto ako aj kon-

com zimy začína jar.
Pomaly sa všetky ľadovcové cencúle a zrkadlá ľadu

premieňajú na tok žurčiaceho potôčika. Ich žblnkot sa
rozlieha po celej prírode. Prvé púčiky sa prebúdzajú na
stromčekoch, ktoré celú tuhú a tmavú zimu boli pokry-
té bielou prikrývkou trblietajúceho sa snehu. V diaľave
sa už zlaté slnko prebíja cez husté mračná a hľadí svo-

jimi teplými lúčmi lístky stromov po líčkach. Všetko to-
to pozoruje lesná zver: srnky, jelene, líšky... ako aj vtáči-
ky, ktorých hlasný a lahodný štebot sa rozlieha po celej
krajine. Prvé jarné kvietky sa prebúdzajú zo zimného
spánku a spestrujú svojimi lupienkami zelené lúky, le-
sy, záhrady. No jar prináša na tváre ľudí, zvierat ale 
i rastlín úsmev, spokojnosť, smiech a radosť zo života.
Celé toto ešte dotvára jarný vánok, ktorý prináša vôňu
kvetov cez celú jarnú prírodu. Tu sa cesta jarou ukončí.
No nesmúťte, o rok je tu zas!

Martin Sabol, 7. B, 12 rokov

15. kolo * 30. - 31.1.2010
HBC Parkovisko Zohor – ŠHBK Lizards Stupava A 1:9
Lozorno
HBK Roconaba Zohor – Zero Záhorská Ves 6:3
Lozorno

16. kolo * 6. - 7.2.2010
HBC TRI-OLL Bratislava – HBK Roconaba Zohor 12:2
Petržalka
ŠHBK Lizards Stupava B – HBC Parkovisko Zohor 8:3
Lozorno

17. kolo * 13. - 14.2.2010
HBC Parkovisko Zohor – HBC Iepurii DNV A 2:2
Lozorno
HBK Roconaba Zohor – Demons Bratislava 3:6
Lozorno

18. kolo * 20. - 21.2.2010
Zero Záhorská Ves – HBC Parkovisko Zohor 0:4
Lozorno
HBK Lozornskí Orli – HBK Roconaba Zohor 8:2
Lozorno

19. kolo * 27. - 28.2.2010
HBC TRI-OLL Bratislava – HBC Parkovisko Zohor      10:0 (Kontumačne)
Petržalka
HBK Roconaba Zohor – Jabloňové Predátor 3:13
Lozorno
20. kolo * 6. - 7.3.2010
Demons Bratislava – HBC Parkovisko Zohor 5:1
Lozorno
HBK Roconaba Zohor – Jokerit Petržalka 4:10
Lozorno

21. kolo * 13. - 14.3.2010
HBC Iepurii DNV B – HBK Roconaba Zohor 0:9
Lozorno
HBC Parkovisko Zohor – HBK Lozornskí Orli 2:10
Lozorno

22. kolo * 20. - 21.3.2010
Jabloňové Predátor – HBC Parkovisko Zohor 14:4
Lozorno
HBK Roconaba Zohor – HBK PRO - Gajary 4:2
Lozorno

23. kolo * 27. - 28.3.2010
HBC Parkovisko Zohor – HBK Roconaba Zohor 4:5
Lozorno

24. kolo * 3. - 4.4.2010
HBC Iepurii DNV B – HBC Parkovisko Zohor 3:4
Lozorno
HBK Roconaba Zohor – HBK Aces Velké Leváre 10:1
Lozorno

25. kolo * 10. - 11.4.2010
HBC Parkovisko Zohor - HBK PRO - Gajary 10:0
Lozorno
ŠHBK Lizards Stupava A – HBK Roconaba Zohor 8:5
Lozorno

26. kolo * 17. - 18.4.2010
HBC Parkovisko Zohor – Jokerit Petržalka 3:8
Lozorno
HBK Roconaba Zohor – ŠHBK Lizards Stupava B 3:11
Lozorno

Výsledky zohorských družstiev v Zohorskej
hokejbalovej lige+ konečná tabuľka 
po základnej časti

OZ ROCONABA
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Poďakovanie
Touto cestou by sme radi vyjadrili vďaku človeku, ktorý

nezištne pomáha zviditeľňovať výnimočnosť ľudí s men-
tálnym postihnutím, a tak zlepšovať kvalitu ich života.

Sme Domov sociálnych služieb (DSS) profesora Karola
Matulaya, ktorý je denným a pobytovým zariadením pre mo-
bilné deti a dospelých občanov s mentálnym postihnutím.

Zariadenie vzniklo v roku 1982, od roku 1990 nesie ná-
zov po profesorovi Karolovi Matulayovi – poprednom slo-
venskom neuropsychiatrovi a odborníkovi na mentálnu
retardáciu, ktorý bol pri vzniku zariadenia. Zriaďovateľom
DSS je Bratislavský samosprávny kraj. V súčasnosti posky-
tujeme komplexné sociálne služby 87 klientom vo veku
od 3 rokov. Cieľom koncepcie zariadenia je poskytnúť 
klientom odborný individuálny prístup, rozvíjať klienta 
v oblasti sebaobsluhy, motoriky, komunikácie, psychic-
kých funkcií a pracovných zručností. V rámci socializácie
je snaha viesť klientov k čo najväčšej samostatnosti a za-
členeniu sa do reálneho života v spoločnosti.

V mene klientov a zamestnancov Domova sociálnych
služieb prof. Karola Matulaya v Bratislave, úprimne ďaku-
jeme firme Kníhtlač Gerthofer, menovite pánu Jozefovi
Gerthoferovi za dlhoročnú spoluprácu. Naša spolupráca je
z ich strany na báze sponzorstva a všetky naše požiadav-
ky a nápady sú realizované k našej spokojnosti. Kníhtlač
Gerthofer nám pomáha propagovať naše zariadenie nie-
len informačnými letákmi o našej práci, ale aj tlačou vizi-
tiek, hlavičkových papierov, pozvánok, kalendárov, ako 
i zásobovaním materiálom – fóliami a farebným papierom
do našich dielní. Vytlačením bulletinu (Obrázok 1) umož-
ňuje našim mladým hercom s mentálnym postihnutím (di-
vadelný súbor KAMKO – Obrázok 2) reprezentovať sa aj 
v cudzine – napríklad vo februári 2010 na divadelnom fes-
tivale v Slovinsku. V tomto roku nám pán Gerthofer po-
mohol i s krásnou cenou do tomboly na Spoločnom plese
2010. 

Firme Kníhtlač Gerthofer prajeme veľa spokojných zá-
kazníkov a v dnešnej konkurencii aj veľa pracovných po-
núk.

Ing. Edita Kruzslíková
riaditeľka DSS prof. Karola Matulaya

Obrázok 1

Obrázok 2
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Milí priatelia zborového spevu,

Cirkevný spevácky zbor Glória zo Zohora 
v spolupráci s Farským úradom a Obecným úradom 

organizuje v mesiaci úcty k Panne Márii už 

2. ročník 
Májovej prehliadky 
speváckych zborov

Srdečne Vás pozývame v nedeľu, 2. mája 2010 
o 15:30 hod. do rím.-kat. kostola sv. Margity

Antijochijskej v Zohore.

Na prehliadke budú spievať chrámové zbory:

Komorný zbor sv. Ondreja – Vysoká pri Morave
Senior – Gbely

Lamačsko-dúbravský chrámový zbor – 
Bratislava-Lamač

Suchovský spevácky zbor – Suchá na Parnou
Cirkevný spevácky zbor Glória – Zohor

Tešíme sa na stretnutie s Vami a prajeme Vám 
príjemný kultúrny a duchovný zážitok.

Obecný úrad v Zohore v spolupráci 
s Klubom filatelistov ZSF 52-32, Malacky

Vás pozývajú na 

ZZZZ BBBB EEEE RRRR AAAA TTTT EEEE ĽĽĽĽ SSSS KKKK ÚÚÚÚ
BBBB UUUU RRRR ZZZZ UUUU

známky, mince, bankovky, pohľadnice, servítky, 
telefónne karty, kalendáriky, 

pivné suveníry, starožitnosti, figúrky z kinder
vajíčok, hokejové kartičky a pod.

v sobu 26. júna 2010 
od 9.00 do 13.00 hod.

vo vestibule KD v Zohore, 
Obchodná 3.

Vstup voľný!
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Narodili sa

Január
Rebeka Hamburgová
Veronika Heseková
Viktor Korenič
Matyáš Rexa

Február
Eliška Matlovičová
Šimon Krajčík

Marec
Dorota Mackovičová

Zomreli

Január
Antalová Žofia 1926
Marián Salay 2009
Terézia Strošová 1940

Február
Katarína Mifkovičová 1919

Marec
Anna Beňová 1931
Viktor Antal 1923

Zosobášili sa

Marec
Marián Laukó – 
Jana Slezáková

Kronika 

Obecné noviny ZOHORSKÝ HLAS vydáva: 

Obecný úrad Zohor, Dolná 46, 900 51 ZOHOR

Pridelené r.č.: ISSN 1338-0273

Tel.: 02/6596 1120, fax: 02/6596 1680

E-mail: obecnyurad@obeczohor.sk

Zviditeľnenie obce Zohor v Cestovnom lexikone

Termíny brigád na rok 2010
Obvodná organizácia SRZ Zohor pri MsO Záhorie vyhlasuje pre svojich členov tieto termíny brigád: 30. 01., 
20. 02., 20. 03., 10. 04., 24. 04., 29. 05., 19. 06., 30. 10.
Zraz je na Lábskom jazere vždy o 08.00 hod. So sebou si prineste pracovné náradie a členský preukaz k potvr-
deniu účasti na brigáde.
Dňa 26. 06 2010 o 08.00 hod. sa na Lábskom jazere uskutoční Rybársky deň detí.

Ob.or. SRZ Zohor pri MsO Záhorie
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2% z dane z príjmu pre MC MOTÝLIK
Milí rodičia, starí rodičia a priatelia,
dovoľujeme si Vás informovať, že Materské centrum MOTÝLIK, občianske združenie, so sídlom v Zohore, bolo

pre rok 2009 zaregistrované ako prijímateľ podielu zaplatenej dane z príjmov. 
Platitelia dane z príjmov, fyzické i právnické osoby, môžu pri plnení daňových povinností za rok 2009 pou-

kázať 2% z dane materskému centru.

Popis krokov pre venovanie 2% z dane
Požiadajte svojho zamestnávateľa o vystavenie potvrdenia o zaplatení dane. 
Vyplňte vyhlásenie o poukázaní 2 % dane. (tlačivo nájdete na stránke www.zohoronline.sk – v sekcií

Organizácie, Združenia, MC Motýlik) Uveďte Vaše meno, rodné číslo, bydlisko a sumu zodpovedajúcu 2% zapla-
tenej dane. 

Najneskôr do 30. apríla 2010 doručte formuláre daňovému úradu v mieste vášho trvalého bydliska.

Využitie získaných finančných prostriedkov
Materské centrum MOTÝLIK plánuje použiť finančné prostriedky získané z príspevkov 2% z dane prednostne

na zveľadenie a rožšírenie detského ihriska na Obchodnej ulici: na dobudovanie ďalších prvkov ihriska, na pro-
jekt a realizáciu zavlažovania atď., (podľa výšky nazbieranej sumy).

Za Vaše 2% a za ochotu pomôcť Vám úprimne ďakujeme! 
MC Motýlik 

Materské centrum Motýlik je pre Vás otvorené v mesia-
coch od 01. októbra do 30. apríla, každý pondelok a 
štvrtok od 9,00 hod. do 11,00 hod v priestoroch školskej
družiny. 
Milé deti, príďte sa zahrať, pobaviť a naučiť niečo nové.
Nezabudnite si priniesť papučky a dobrú náladu.
Vstupný poplatok:
0,70 Eur / 1 stretnutie
10 Eur / Ročný členský príspevok 
Kontakt: 
motylik@mail.t-com.sk

Občianske združenie MC Motýlik zaregistrované na
ministerstve vnútra združuje mamičky, a oteckov na
materskej dovolenke. 
Združenie je financované z členských príspevkov, dob-
rovoľných príspevkov, príspevkov obce Zohor a iných

sponzorských darov. Z týchto poplatkov je zabezpečo-
vaný prenájom miestnosti, a pravidelná údržba a pre-
vádzka detského ihriska na Obchodnej ulici. 
Ďakujeme Všetkým, ktorí doteraz prispeli a prispejú
na tento krásny účel.

MC Motýlik
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